l AF_;l /1 ' 11/'J.JO
f)~I~ __.:)_ • I -

1\ss1nator; ( (. t 1 ~

tífdntr-1/té//vlttf/nt'tJd-ial ~ ~!()/ e~í;;;;~;
Es1ado do Paraná

Ao Plenário da Câmara Municipal de Pato Branco

Concede Moção de Aplauso à Senhora Marilene Debastiani Colla, pelos anos
de serviço voluntário prestados à comunidade principalmente junto à União
de Bairros.

.. )"~
LI

MOÇÃO DE APLAUSO:

Os vereadores infra-assinados, Ronalce Moacir Dalchiavan - PP e
Q. ~" w \ô:>i Co-vú-U)...

Claudemir Zanco - PDT, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

requerem seja concedida MOÇÃO DE APLAUSO à Senhora Marilene Debastiani

Colla, pelos anos de serviço voluntário prestados à comunidade,

principalmente junto à União de Bairros.

Marilene nasceu em 26 de março de 1964, na cidade de Pato Branco -

PR. Filha de Júlio Debastiani e Holdina Cândido da Silva Debastiani, aprendeu

com seus pais, desde pequena, a importância e o prazer do trabalho voluntário,

pois sempre os via participando dos eventos da comunidade.

Mari tem oito irmãos, é casada há 33 anos com Cristóvão Roberto Colla,

mãe de Rafael Antônio Colla e Carla Luiza Colla e vó de Laís Aparecida Colla.

Possui pós-graduação em Gestão Escolar e presta serviços voluntários na

comunidade pato-branquense há 27 anos, dentre eles a Associação de Pais e

Mestres (APM) do Colégio Estadual La Salle, auxiliando na luta para que o

colégio não fosse fechado em 1999. Seguindo os passos de sua mãe, Mari foi

. ;­

' 1' n

: '

(
-~

H
'' o
" 1

l J

'" ..
·> --1 .-.

-r• ... _.

catequista por muitos anos, foi Conselheira Tutelar e participa da União de~~

Bairros há 17 anos. o/'"" lY

Há três gestões, desde 2013, Mari está à frente da União de Bairros, no

cargo de presidente. Este ano, a União comemorou seus 30 anos e também a

realização do 25º Baile das Rainhas dos Bairros. Desde que foi fundada, a União

Rua Araribóia , 491 Fone: (46) 3272-1500 85505-030 Pato Branco Paraná

Site: www.camarapatobranco.com.br- e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br

Estado do Paraná

de Bairros participa de todas as campanhas comunitárias do Município, como a

Campanha do Agasalho, Campanha de Proteção dos Animais, e promove os

Campeonatos de Futebol Inter-Bairros no município.

Atualmente, a União faz parte de 19 conselhos, e a presidente participa

ativamente de todos, representando assim de forma participativa e atuante os

moradores dos bairros.

O voluntariado combate a indiferença, a discriminação e a exclusão

social, fortalece a solidariedade e a cidadania, reforça o pertencimento de

todos a uma mesma sociedade. Ajudando aos outros, ajudamos a nós mesmos

e a todos. Desse modo, externamos nossos agradecimentos, votos de estima e

satisfação pelos serviços prestados pela Senhora Marilene Debastiani Colla, que

através de seu esforço e dedicação está sempre auxiliando no desenvolvimento

de nossa comunidade.

Nestes termos, pedem deferimento.

Pato Branco, 6 de novembro de 2017.

RONALCE MOAC R~CHIAVAN
Vereador - PP

Câmara Monlc. Palo Branco
Rodrigo José ComKa

Rua Araribóia, 491 Fone: (46) 3272-1500 VefeaOOJ~~30 Pato Branco Paraná

Site: www.camarapatobranco.com.br - e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br

Est:tdo do Paraná

Apoio:

Carlinho An

tJ ilw ~ll ') r\ r ~Üv
Fabricio Preis De Mello (PSD)

José

I

1

{
Vilmar Maccari (PDT)

Rua Araribóia, 491 Fone: (46) 3272-1500 85505-030 Pato Branco Paraná

Site: www.camarapatobranco.com.br - e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br